
32005L0077

12.11.2005 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 296/17

DIRECTIVA 2005/77/CE A COMISIEI
din 11 noiembrie 2005

de modificare a anexei V la Directiva 2000/29/CE a Consiliului privind măsurile de protecție împotriva
introducerii în Comunitate a unor organisme dăunătoare plantelor sau produselor vegetale și împotriva

răspândirii lor în Comunitate

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 2000/29/CE a Consiliului din 8 mai
2000 privind măsurile de protecție împotriva introducerii în
Comunitate a unor organisme dăunătoare plantelor sau
produselor vegetale și împotriva răspândirii lor în Comunitate (1),
în special articolul 14 alineatul (2) litera (d),

întrucât:

(1) Directiva 2000/29/CE prevede anumitemăsuri de protecție
împotriva răspândirii unor organisme dăunătoare plante-
lor sau produselor vegetale în interiorul Comunității. De
asemenea, directiva prevede utilizarea unor pașapoarte
fitosanitare care să ateste că plantele sau produsele vege-
tale îndeplinesc cerințele sistemului de control comunitar.

(2) În prezent, pașaportul fitosanitar este obligatoriu pentru
semințele certificate de Helianthus annuus L., Lycopersicon
lycopersicum (L.) Karsten ex Farw. și Phaseolus L., atunci când
sunt puse în circulație pe piața comunitară, însă nu la nivel
local.

(3) În scopul consolidării protecției fitosanitare a semințelor
de Helianthus annuus L., Lycopersicon lycopersicum (L.) Karsten
ex Farw. și Phaseolus L., este necesar să se extindă pentru
toate semințele acestor specii obligația de a fi însoțite de un
pașaport fitosanitar atunci când sunt puse în circulație pe
piața comunitară, însă nu la nivel local.

(4) Prin urmare, este necesară modificarea anexei V la Direc-
tiva 2000/29/CE în consecință.

(5) Măsurile prevăzute de prezenta directivă sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent fitosanitar,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

În anexa V partea A secțiunea I punctul 2.4 din Directiva
2000/29/CE, ultima liniuță se înlocuiește cu următorul text:

„— Semințe de Helianthus annuus L., de Lycopersicon
lycopersicum (L.) Karsten ex Farw. și de Phaseolus L.”

Articolul 2

(1) Statele membre adoptă și publică, până la 30 aprilie 2006,
actele cu putere de lege și actele administrative necesare pentru a
se conforma prezentei directive. Ele comunică de îndată Comisiei
textul acestor acte, precum și un tabel de corespondență între
aceste acte și prezenta directivă.

Statele membre aplică aceste acte de la 1 mai 2006.

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele conțin o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o astfel de
trimitere la data publicării oficiale. Statele membre stabilesc
modalitățile de efectuare a acestei trimiteri.

(2) Comisiei îi sunt comunicate de către statele membre textele
principalelor dispoziții de drept intern pe care le adoptă în
domeniul reglementat de prezenta directivă.

Articolul 3

Prezenta directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la data
publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 11 noiembrie 2005.

Pentru Comisie

Markos KYPRIANOU

Membru al Comisiei

(1) JO L 169, 10.7.2000, p. 1. Directivă, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 2005/16/CE a Comisiei (JO L 57, 3.3.2005,
p. 19).

250 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 66


